青海省人民政府办公厅关于印发青海省矿业权转让管理办法

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E9_9D_92_

E6_B5_B7_E7_9C_81_E4_c80_303912.htm 青海省人民政府办公

厅关于印发青海省矿业权转让治理办法的通知 青政办〔2007

〕132号 西宁市、各自治州人民政府，海东行署，省政府各委

、办、厅、局： 《青海省矿业权转让治理办法》已经省人民

政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。青海省人民政

府办公厅二七年八月十三日 青海省矿业权转让治理办法 第一

条 为规范矿业权转让行为，维护矿产资源的国家所有权，保

护矿业权人的合法权益，促进矿业可持续发展，根据《中华

人民共和国矿产资源法》、《探矿权采矿权转让治理办法》

（国务院令第242号）等法律法规，结合我省实际，特制定本

办法。 第二条 在本省行政区域内转让矿业权适用本办法。 第

三条 矿业权转让是指矿业权转移的行为，包括出售、作价出

资、合作勘查或开采、上市、重组改制、赠与、继续等。 矿

业权的出租、抵押按照矿业权转让的条件和程序进行治理，

并由原发证机关审查批准。 第四条 省政府国土资源主管部门

是矿业权转让的审批机关，负责全省（国务院国土资源主管

部门审批发证的除外）矿业权转让的审批。 州（地、市）、

县（市、行委）政府国土资源主管部门协助上级国土资源主

管部门开展矿业权转让的监督治理工作。 第五条 有下列矿业

权转让情形之一的，矿业权人必须向原发证机关提出申请，

经审查批准后办理矿业权转让审批和变更登记手续。工商治

理部门凭矿业权治理部门的转让批准文件或矿业权变更登记

文件办理相应工商登记。 （一）企业法人发生变化； （二）

企业法人未发生变化，但原控股股东发生变化； （三）将矿

业权作价折股出资； （四）企业被收购、兼并、联合、上市

、重组改制； （五）矿业权出租、抵押； （六）矿业权赠与

他人或继续他人矿业权主体发生变化。 第六条 企业法人、法

定代表人、原控股股东未发生变化，但股权结构发生变化的

，矿业权人应持相应的合同向原发证机关备案，并应在30日

内到原注册地工商治理部门办理股权变更登记。 第七条 经省

政府批准配置矿业权的企业转让矿业权时，需经省政府审查

同意后按审批程序办理转让手续。 国家出资的勘查项目，探

矿权人拟联合勘查时，需经省国土资源主管部门审查同意后

方可进行联合勘查。 第八条 矿业权人在取得矿业权后未进行

实质性投入的，在进行招商引资或将矿业权作价折股进行合

作、合资时，需经省国土资源主管部门审批同意。第九条矿

业权人不得将矿业权承包给他人勘查或开采。 第十条 严格限

制探矿权分割转让，禁止采矿权分割转让。转让探矿权部分

勘查区域时，须先征得原发证登记机关的同意并办理相应的

探矿权分立登记后，再向转让申请的受理机关提交探矿权转

让申请。 第十一条 矿业权转让时，转让人与受让人应当按照

《矿业权出让转让治理暂行规定》（国土资发〔2000〕309号

）的有关要求签订转让合同。 第十二条 矿业权转让当事人向

矿业权审批治理机关除提交必要的资料外，还需提供公司股

东会议同意公司转让矿业权的相关资料。 第十三条 矿业权受

让人应当具备法律法规规定的矿业权申请人资质条件。 第十

四条 矿业权人股东发生变化时，矿业权人需经过国土资源治

理部门的审批或备案,并应在30日内向工商治理部门提出变更

登记。 第十五条 转让合同自矿业权转让批准之日起正式生效

。申请人持批准转让通知书于60日内到原发证登记机关办理

变更登记，领取勘查许可证或采矿许可证，成为矿业权人。

逾期未办理的视为自动放弃，已批准的转让申请失效。 第十

六条 矿业权人在办理矿业权转让时，应同时按有关文件规定

办理建设用地的相关手续。 第十七条 违反本办法第五条、第

六条、第七条和第八条转让矿业权的，对转让方按非法转让

查处，对受让方按无证勘查、开采查处。 对不履行备案手续

或未经批准进行合作合资的，按非法转让查处。 第十八条 对

违反本规定的其他行为，依照有关法律、法规和规章的规定

进行处理。 第十九条 本办法由省国土资源厅负责解释。 第二

十条 本办法自下发之日起施行。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com